MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº PEP.0055/2021, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021

Aprova o Calendário Escolar do ano letivo de 2021

dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio do

IFSP Câmpus Presidente Epitácio.

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no

uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e

Considerando a reunião do Conselho de Câmpus de Presidente Epitácio, datada de

17/02/2021, que aprovou o Calendário Escolar do ano letivo de 2021 dos Cursos Técnicos

Integrados ao Ensino Médio do IFSP Câmpus Presidente Epitácio,

RESOLVE:

ARTIGO 1º - APROVAR o Calendário Escolar do ano letivo de 2021, primeiro e

segundo semestres, dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio do IFSP Câmpus

Presidente Epitácio, na forma do anexo.

ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê ciência.

Publique-se.

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO

MARCIA JANI CICERO
DO
NASCIMENTO:28066161
824

Assinado de forma digital por
MARCIA JANI CICERO DO
NASCIMENTO:28066161824
Dados: 2021.02.19 15:33:27
-03'00'

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM 2a 3a 4a 5a 6a SAB Domingo: não letivo

1 2 3 4 5 6 1 a 10 Período de Rematrícula

7 8 9 10 11 12 13 1 a 10 Período de Solicitação de Retificação de Notas (Docentes e Discentes)

14 15 16 17 18 19 20 15 a 18 Período de Matrícula em Disciplinas Optativas

21 22 23 24 25 26 27 15 a 31 Período de Solicitação de Aproveitamento de Estudos

28 29 30 31 1 a 18 Férias dos docentes e discentes (18 dias corridos)

DIAS 2 2 2 1 1 0 19 e 20 Planejamento Pedagógico

ACUMULADO 2 2 2 1 1 0 19 e 20 Formação Continuada

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            8 19 a 31 Elaboração dos Planos de Aula

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          8 22 Início do Primeiro Semestre Letivo

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 8 22 Início do Primeiro Bimestre Letivo

27 Aniversário do Município de Presidente Epitácio, conforme Lei nº 578, de 13/08/1973 (Feriado Municipal)

29 Data alusiva à comemoração de aniversário do Câmpus Presidente Epitácio

31 Reunião com pais e responsáveis

31 Término do prazo para Entrega dos planos de aula ao coordenador do curso

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM 2a 3a 4a 5a 6a SAB Domingo: não letivo

1 2 3 2 Paixão de Cristo - Lei Federal nº 9.093, de 12/09/1995 (Feriado Nacional)

4 5 6 7 8 9 10 3 Recesso Acadêmico

11 12 13 14 15 16 17 4 Páscoa

18 19 20 21 22 23 24 7 Reunião NAPNE

25 26 27 28 29 30 10 Sábado Letivo: repõe sexta-feira

DIAS 4 4 3 5 4 3 17 Sábado Letivo: repõe segunda-feira

ACUMULADO 6 6 5 6 5 3 21 Tiradentes - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (Feriado Nacional)

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            23 23 Divulgação do Resultado dos Pedidos de Aproveitamento de Estudos

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          31 24 Sábado Letivo: repõe quinta-feira

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 31 28 Formação Continuada

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM 2a 3a 4a 5a 6a SAB Domingo: não letivo

1 1 Dia do Trabalho/Dia do Trabalhador - Lei Federal nº 10.607,de 19/12/2002  (Feriado Nacional)

2 3 4 5 6 7 8 8 Sábado Letivo: repõe terça-feira

9 10 11 12 13 14 15 12 Reunião NAPNE

16 17 18 19 20 21 22 15 Sábado Letivo: repõe quarta-feira

23 24 25 26 27 28 29 19 Formação Continuada

30 31 22 Sábado Letivo: repõe sexta-feira

DIAS 5 4 4 4 4 4 24 a 28 Semana da Computação

ACUMULADO 11 10 9 10 9 7 24 Término Primeiro Bimestre Letivo

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            25 25 Início Segundo Bimestre Letivo

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          56 26 Conselho de Classe Pedagógico

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 56 29 Sábado Letivo: repõe segunda-feira

31/05 a 02/06 Semana da Engenharia Elétrica

ABRIL

MAIO

MARÇO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO

(cursos anuais)
1º SEMESTRE

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2021

MARCIA JANI CICERO
DO
NASCIMENTO:280661
61824

Assinado de forma digital
por MARCIA JANI CICERO DO
NASCIMENTO:28066161824
Dados: 2021.02.19 16:05:32
-03'00'

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM 2a 3a 4a 5a 6a SAB Domingo: não letivo

1 2 3 4 5 31/05 a 02/06 Semana da Engenharia Elétrica

6 7 8 9 10 11 12 2 Conselho de Classe Pedagógico

13 14 15 16 17 18 19 3 Corpus Christi  - Ponto Facultativo Municipal

20 21 22 23 24 25 26 5 Sábado Letivo: repõe quinta-feira

27 28 29 30 9 Reunião NAPNE

DIAS 3 4 5 3 4 4 9 Reunião com pais e responsáveis

ACUMULADO 14 14 14 13 13 11 12 Sábado Letivo: repõe terça-feira

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            23 14 a 19 Semana da Diversidade

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          79 16 Formação Continuada

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 79 19 Sábado Letivo: repõe quarta-feira

26 Sábado Letivo: repõe sexta-feira

28 Recesso Acadêmico

29 São Pedro - Padroeiro Municipal, conforme Lei nº 578, de 13/08/1973 (Feriado Municipal)

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM 2a 3a 4a 5a 6a SAB Sábado / Domingo: não letivo

1 2 3 3 Sábado Letivo: repõe terça-feira

4 5 6 7 8 9 10 7 Reunião NAPNE

11 12 13 14 15 16 17 9 Revolução / Movimento Constitucionalista de 1932 - Lei Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (Feriado Estadual)

18 19 20 21 22 23 24 10 Sábado Letivo: repõe quinta-feira

25 26 27 28 29 30 31 14 Formação Continuada

DIAS 4 3 3 4 3 4 17 Sábado Letivo: repõe quarta-feira

ACUMULADO 18 17 17 17 16 15 24 Sábado Letivo: repõe sexta-feira

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            21 26 Término do Segundo Bimestre Letivo

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          100 27 a 30 Dias Escolares (não letivos)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 100

Aprovado pela Portaria nº PEP.0055/2021, de 17 de fevereiro de 2021.

 Dias letivos

 Dia escolar não letivo

 Férias docentes e discentes

 Feriados e recessos Márcia Jani Cícero do Nascimento

 Dias não letivos Diretora-geral

IFSP Câmpus Presidente Epitácio

LEGENDA

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - Câmpus Presidente Epitácio

Rua José Ramos Junior, 27-50 - Jardim Tropical - Presidente Epitácio - SP - Brasil - Cep: 19470-000

Fone/Fax: (18) 3281-9599/3281-9592. E-mail: pep@ifsp.edu.br

JUNHO

JULHO

Cada semestre letivo está disposto em 100 (cem) dias letivos, de forma a garantir o cumprimento mínimo dos 200

(duzentos) dias letivos exigidos pela Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO

(cursos anuais)
1º SEMESTRE

MARCIA JANI CICERO DO
NASCIMENTO:28066161
824

Assinado de forma digital por
MARCIA JANI CICERO DO
NASCIMENTO:28066161824
Dados: 2021.02.19 16:05:56 -03'00'

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM 2a 3a 4a 5a 6a SAB Domingo: não letivo

1 2 3 4 5 6 7 2 a 16 Férias dos docentes e discentes (15 dias corridos)

8 9 10 11 12 13 14 2 a 11 Período de solicitação de retificação de notas

15 16 17 18 19 20 21 15 Nossa Senhora dos Navegantes (Feriado Municipal)

22 23 24 25 26 27 28 17 Planejamento Pedagógico

29 30 31 17 Formação Continuada

DIAS 2 2 2 2 2 2 18 Início do Segundo Semestre Letivo

ACUMULADO 2 2 2 2 2 2 18 Início do Terceiro Bimestre Letivo

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            12 18 Conselho de Classe Pedagógico

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          12 21 Sábado Letivo: repõe segunda-feira

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 112 25 Conselho de Classe Pedagógico

28 Sábado Letivo: repõe sexta-feira

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM 2a 3a 4a 5a 6a SAB Domingo: não letivo

1 2 3 4 1 Reunião com pais e responsáveis

5 6 7 8 9 10 11 4 Sábado Letivo: repõe terça-feira

12 13 14 15 16 17 18 7 Independência do Brasil - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (Feriado Nacional)

19 20 21 22 23 24 25 8 Reunião NAPNE

26 27 28 29 30 11 Sábado Letivo: repõe quinta-feira

DIAS 4 3 5 5 4 4 18 Sábado Letivo: repõe quarta-feira

ACUMULADO 6 5 7 7 6 6 22 Formação Continuada

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            25 25 Sábado Letivo: repõe segunda-feira

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          37

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 137

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM 2a 3a 4a 5a 6a SAB Domingo: não letivo

1 2 2 Sábado Letivo: repõe sexta-feira

3 4 5 6 7 8 9 6 Reunião NAPNE

10 11 12 13 14 15 16 9 Sábado Letivo: repõe terça-feira

17 18 19 20 21 22 23 11 Data relativa ao Dia do Professor – Decreto Federal nº 52.682, de 14/10/1963 (Feriado Escolar)

24 25 26 27 28 29 30 12 Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 6.802, de 30/06/1980 (Feriado Federal)

31 16 Sábado Letivo: repõe quinta-feira

DIAS 3 3 4 4 5 5 18 Término do Terceiro Bimestre Letivo

ACUMULADO 9 8 11 11 11 11 19 Início do Quarto Bimestre Letivo

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            24 19 a 23 Semana Nacional de Ciência e Tecnologia e Mostra Científica, Cultural e Tecnológica

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          61 20 Formação Continuada

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 161 23 Sábado Letivo: repõe quarta-feira

27 Conselho de Classe Pedagógico

30 Sábado Letivo: repõe segunda-feira

(cursos anuais)

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO

2º SEMESTRE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO

OUTUBRO

SETEMBRO

AGOSTO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2021

MARCIA JANI CICERO DO
NASCIMENTO:28066161824

Assinado de forma digital
por MARCIA JANI CICERO
DO
NASCIMENTO:28066161824
Dados: 2021.02.19 16:06:54
-03'00'

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM 2a 3a 4a 5a 6a SAB Domingo: não letivo

1 2 3 4 5 6 1 Recesso Acadêmico

7 8 9 10 11 12 13 2 Finados - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (Feriado Nacional)

14 15 16 17 18 19 20 3 Conselho de Classe Pedagógico

21 22 23 24 25 26 27 6 Sábado Letivo: repõe terça-feira

28 29 30 10 Reunião NAPNE

DIAS 3 4 4 4 4 4 10 Reunião com pais e responsáveis

ACUMULADO 12 12 15 15 15 15 13 Sábado Letivo: repõe segunda-feira

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            23 15 Proclamação da República- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (Feriado Nacional)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          84 20 Sábado Letivo: repõe terça-feira

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 184 24 Formação Continuada

27 Sábado Letivo: repõe segunda-feira

30 Prazo Final para Trancamento de Matrícula

30 Prazo Final para Solicitação de Transferência

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM 2a 3a 4a 5a 6a SAB Domingo: não letivo

1 2 3 4 4 Sábado Letivo: repõe terça-feira

5 6 7 8 9 10 11 8 Reunião NAPNE

12 13 14 15 16 17 18 11 Sábado Letivo: repõe segunda-feira

19 20 21 22 23 24 25 18 Sábado Letivo: repõe terça-feira

26 27 28 29 30 31 18 Prazo Final para Cancelamento de Matrícula

DIAS 2 2 3 3 3 3 18 Término do Segundo Semestre Letivo

ACUMULADO 14 14 18 18 18 18 18 Término do Quarto Bimestre Letivo

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            16 20 a 23 Dias Escolares (não letivos)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          100 20 Reavaliação

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 200 20 Prazo final para Registro das notas e Entrega do diário de classe no sistema acadêmico

22 Conselho Deliberativo

22 Reunião com pais e responsáveis

23 Prazo final para Entrega dos diários de classe (impresso)

24 Recesso Escolar e Administrativo

25 Natal - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (Feriado Nacional)

27 a 31 Recesso Escolar e Administrativo

Aprovado pela Portaria nº PEP.0055/2021, de 17 de fevereiro de 2021.

 Dias letivos

 Dia escolar não letivo

 Férias docentes e discentes

 Feriados e recessos Márcia Jani Cícero do Nascimento

 Dias não letivos Diretora-geral

IFSP Câmpus Presidente Epitácio

LEGENDA

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - Câmpus Presidente Epitácio

Rua José Ramos Junior, 27-50 - Jardim Tropical - Presidente Epitácio - SP - Brasil - Cep: 19470-000

Fone/Fax: (18) 3281-9599/3281-9592. E-mail: pep@ifsp.edu.br

DEZEMBRO

NOVEMBRO

Cada semestre letivo está disposto em 100 (cem) dias letivos, de forma a garantir o cumprimento mínimo dos 200

(duzentos) dias letivos exigidos pela Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996.

2º SEMESTRE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO

(cursos anuais)

MARCIA JANI CICERO DO
NASCIMENTO:280661618
24

Assinado de forma digital por
MARCIA JANI CICERO DO
NASCIMENTO:28066161824
Dados: 2021.02.19 16:07:17 -03'00'

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
 DIAS

LETIVOS

MAR 0 2 2 2 1 1 0 8

ABR 0 4 4 3 5 4 3 23

MAI 0 5 4 4 4 4 4 25

JUN 0 3 4 5 3 4 4 23

JUL 0 4 3 3 4 3 4 21

TOTAL 0 18 17 17 17 16 15 100

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
 DIAS

LETIVOS

AGO 0 2 2 2 2 2 2 12

SET 0 4 3 5 5 4 4 25

OUT 0 3 3 4 4 5 5 24

NOV 0 3 4 4 4 4 4 23

DEZ 0 2 2 3 3 3 3 16

TOTAL 0 14 14 18 18 18 18 100

1º semestre

2º semestre

Total Geral

Aprovado pela Portaria nº PEP.0055/2021, de 17 de fevereiro de 2021.

DIAS DA SEMANA - 1º semestre

DIAS DA SEMANA - 2º semestre

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO

(cursos anuais)

QUADRO RESUMO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - Câmpus Presidente Epitácio

Rua José Ramos Junior, 27-50 - Jardim Tropical - Presidente Epitácio - SP - Brasil - Cep: 19470-000

Fone/Fax: (18) 3281-9599/3281-9592. E-mail: pep@ifsp.edu.br

Dias Letivos

100

100

200

Márcia Jani Cícero do Nascimento

Diretora-geral

IFSP Câmpus Presidente Epitácio

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2021

MARCIA JANI
CICERO DO
NASCIMENTO:280
66161824

Assinado de forma digital
por MARCIA JANI CICERO
DO
NASCIMENTO:28066161824
Dados: 2021.02.19 16:07:56
-03'00'